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Rendiconto spese 2021 

I. SPESE DOVUTE ALL’ENTE GESTORE COMUNE DI MODENA 

RIEPILOGO SPESE DI GESTIONE DOVUTE AL COMUNE DI MODENA 2021  

CANONI  

Con la stipula della nuova convenzione con il Comune di Modena (in qualità di Ente Gestore di  

polo) per la gestione del Polo Bibliotecario Modenese del Servizio Bibliotecario Nazionale, si è  

concordato e stabilito quanto segue:  

Art. 7, c. 1: “gli oneri e i costi derivanti dalle spese di gestione e sviluppo del Polo…per il triennio  

2020-2022 sono ripartiti tra gli Enti sottoscrittori e aderenti secondo le quote di cui all’allegato A –  

Elenco delle biblioteche partner di Polo e quote di adesione”.  

Art. 1, c. 2: “Tali quote sono state calcolate sulla base dei parametri di cui all’allegato C – Parametri  

per il calcolo dei canoni annuali”, che rimangono fissi nell’arco di validità della convenzione stessa.  

 

La quota forfettaria fissata per il Sistema di Sassuolo è complessivamente di € 18.027,94, pari al  

9,82% sul totale dei costi del Polo (quota di riparto percentuale).  

 

I parametri per il calcolo dei canoni annuali (allegato C) sono:  

1. Documenti in base dati: parametro € 0,012461, su documenti posseduti.  
2. Uso base dati: parametro € 0,026531 su abitanti.  
3. Sebina Next: parametro € 0,04 su abitanti per le Biblioteche Comunali; € 50,00 per le  
1. scuole.  
4. Emilib (Media Library on Line/MLOL): parametro € 0,010 su abitanti per le Biblioteche  
2. Comunali; € 30,00 per le scuole.  
5. Supporto e sviluppo: parametro € 0,029 su abitanti per le Biblioteche Comunali  

 

Sui canoni Sebina Next, MLOL/Emilib, Supporto e sviluppo per Sistemi con più di 100.000 abitanti:  

abbattimento del 30%  
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BIBLIOTECHE CANONI iva inclusa Quota liceo TOTALI + quota 

  

 

 

Sassuolo               5.897,48 €               148,33 €         6.045,81 € 

Fiorano               2.925,56 €                 61,44 €           2.987,00 €  

Formigine               4.738,48 €                  125,93 €           4.864,41 €  

Frassinoro                  248,88 €                    6,57 €              255,45 €  

Maranello               2.509,54 €                  63,28 €           2.572,82 €  

Montefiorino                  240,34 €                    7,62 €              247,96 €  

 Palagano                   240,34 €                    7,53 €              247,87 €  

Prignano                  417,24 €                    13,62 €              430,86 €  

Confindustria 
Cer. 

                 375,76 €  
                    

            375,76 €  

TOTALE             17.217,86 €               434,32 €         18.027,94 €  

 

 

 

SPESE PER ATTIVITA’ DEL SISTEMA 

Comprendono le spese per promozione dei progetti del Sistema, le spese per acquisto strumentazioni  

(codici a barre, tessere Internet, lettori barcode, libri per la Biblioteca dell’Ospedale…) e contributo  

all’Associazione Librarsi, tutte spese che vengono ripartite in proporzione al numero di abitanti.  

 

1. Spese per promozione  

Nel 2021 risultavano inizialmente disponibili sul bilancio del Sistema € 1.855,06 per la realizzazione di 
attività culturali di promozione della lettura. Successivamente, tale stanziamento è stata incrementato di € 
500,  con una variazione di bilancio, che ha visto diminuire la voce acquisti da € 2.000 ad € 1.500, 
disponendo così in totale di € 2.355,06. 

Purtroppo l’emergenza sanitaria, anche nel 2021, ha contratto in maniera incisiva l’attività promozionale. 
Tuttavia, grazie ai protocolli di sicurezza attuati, al contingentamento delle presenze e all’utilizzo dei 
dispositivi di protezione, il Sistema è riuscito a realizzare il progetto letterario “Tante care cose”. Il ciclo di 
narrazioni letterarie, declinato nelle quattro biblioteche limitrofe del sistema (Formigine, Sassuolo, Fiorano 
e Maranello), eseguito da Simone Maretti , si è svolto in presenza, come auspicato. Si è mostrato un 
progetto di qualità, molto apprezzato e di forte promozione. 
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Fornitore Progetto Importo con IVA 

Simone Maretti Tante care cose 2.355 € 

TOTALE   2.355 € 

 

Sull’importo complessivo disponibile di € 2.355,06 sono inoltre risultati a residuo 0,06 cent/€ 

     SPESE 
PROMOZIONE         

BIBLIOTECHE n. abitanti/Comune previsione 2021 quota promozione differenza 

Sassuolo  40.975     804,33 €   804,31 €  -0,02 € 

Fiorano  17.029     333,15 €   333,14 €  -0,01 € 

Formigine  34.684     682,84 €   682,83 €  -0,01 € 

Frassinoro  1.867     35,64 €   35,64 €   -00 €  

Maranello  17.655     343,12 €   343,11 €  -0,01 € 

Montefiorino  2.117     41,30 €   41,30 €  0,00 € 

Palagano  2.094     40,81 €   40,81 €  0,00 € 

Prignano  3.739     73,86 €   73,85 €  -0,01 € 

TOTALE  120.160     2.355,06 €  2.355 -0,06 €  

 

2. Spese per acquisti  

Per il 2021 per la voce acquisti sono stati inizialmente previsti € 2000. Successivamente, per le ragioni 
esposte al precedente punto 1,  lo stanziamento è stato diminuito, passando dai previsti € 2.000 a € 1.500, 
di cui € 500 già impegnati per acquisto libri biblioteca ospedale, quindi  per  una disponibilità totale di € 
1.000. 

La Commissione Tecnica del Sistema Bibliotecario, in considerazione delle esigenze che si sono presentate 
in corso d’anno, ha stabilito di procedere all’acquisto di forniture collegate alla regolare erogazione del 
servizio di prestito ed accessori utili per le biblioteche . 

In particolare. Si fa riferimento alle singole voci di spesa riportate in tabella. 

FORNITORE MOTIVO IMPORTO CON IVA 

Ditta GMC 
Snc rotoli fodere, scalette, scatole 959,05 € 

TOTALE   959,05 € 

      

 

Sull’importo complessivo disponibile di € 1.500 residuano € 540,95, di cui € 500 già impegnati per 

l’Ospedale. 
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Sull’importo c’è un residuo di € 41,00 (considerando la sottrazione della variazione di bilancio e l’impegno 

per un totale di € 1.000). 

Proprio in riferimento alle somme impegnate per l’Ospedale ,è necessario riconvertire l’utilizzo delle stesse 

(500€/2020, 500€/2021) ai fini di  acquisti  che abbiano ad oggetto sempre libri, destinati però ad una 

utenza diversa, come ad esempio gruppi di lettura. 

 

3.Contributo all’Associazione Librarsi 

La Convenzione in essere tra l’Associazione Librarsi  e il Sistema Bibliotecario di Sassuolo (Cvz REP. N. 

4244/PRIV) ha stabilito un contributo di € 3.000/anno, per le attività ordinarie annuali, a titolo di rimborso 

spese per la realizzazione dei progetti di cui alla Convenzione. 

Le attività previste, purtroppo, anche quest’anno hanno subito enormi limitazioni ed alcune continuano ad 

essere totalmente ferme da orami quasi due anni (“Leggere in ospedale”  e “Leggere facile”). Le cause non 

sono certamente addebitabili ai volontari, ma il permanere dell’emergenza sanitaria, l’applicazione 

necessaria di protocolli molto rigidi sulla presenza fisica dei volontari e le questioni esposte ampiamente 

nella riunione con la Commissione Tecnica del 20.01.2022, hanno richiesto una riflessione sull’erogazione 

del contributo stesso.  

A tal proposito, la Commissione tecnica si è riunita ed ha deciso di erogare sì l’intero contributo 

all’associazione, ma di utilizzare la quota residua - al netto delle spese rendicontate da Librarsi per le 

attività a favore del Sistema nell’anno 2021 – per la realizzazione di un Corso di formazione per lettori, che 

vede coinvolti sia l’Associazione stessa, sia le Biblioteche aderenti. Il progetto è stato illustrato durante la 

suddetta riunione. 

Sspese per acquisti

BIBLIOTECHE n. abitanti/Comune previsione 2021 quota 2021 differenza

Sassuolo 40.975                         682,01 €                       327,04 €                      354,97 €

Fiorano 17.029                         283,44 €                       135,92 €                      147,52 €

Formigine 34.684                         577,30 €                       276,83 €                      300,47 €

Frassinoro 1.867                           31,08 €                          14,90 €                        16,18 €

Maranello 17.655                         293,86 €                       140,91 €                      152,95 €

Montefiorino 2.117                           35,24 €                          16,90 €                        18,53 €

Palagano 2.094                           34,85 €                          16,71 €                        18,14 €

Prignano 3.739                           62,23 €                          29,84 €                        32,39 €

TOTALE 120.160                      2.000,00 €                    959,05 €                      1.041,15 €
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RIEPILOGO SPESE DIRETTE DEL SISTEMA 

 

 

 

 

TOTALE RIEPILOGO GENERALE SPESE SISTEMA 2021 

 

Contributo Librarsi

BIBLIOTECHE n. abitanti/Comuneprevisione 2021 quota 2021 differenza

Sassuolo 40.975          1.023,01 € 1.023,01 € −−

Fiorano 17.029          425,16 € 425,16 € −

Formigine 34.684          865,95 € 865,95 € −

Frassinoro 1.867            46,61 € 46,61 € −

Maranello 17.655          440,79 € 440,79 € −

Montefiorino 2.117            52,85 € 52,85 € −

Palagano 2.094            52,28 € 52,28 € −

Prignano 3.739            93,35 € 93,35 € −

TOTALE 120.160       3.000,00 €           3.000,00 €             −

BIBLIOTECHE Acquisti Promozione Contributo Quota 2021 Previsioni 2021 Differenza

Sassuolo 327,04 €  804,31 € 1.023,01 € 2.154,36 €   2.337,58 € -183,22

Fiorano 135,92 €  333,14 € 425,16 € 894,22 €       971,48 € 77,26 €-        

Formigine 276,83 €  682,83 € 865,95 € 1.825,61 €   1.978,68 € 153,07 €-     

Frassinoro 14,90 €    35,64 € 46,61 € 97,15 €         106,51 € -9,359

Maranello 140,91 €  343,11 € 440,79 € 924,81 €       1.007,20 € -82,388

Montefiorino 16,90 €    41,30 € 52,85 € 111,05 €       120,78 € -9,734

Palagano 16,71 €    40,81 € 52,28 € 109,80 €       119,46 € -9,657

Prignano 29,84 €    73,85 € 93,35 € 197,04 €       213,30 € -16,258

TOTALE 959,05 €  2.355 3.000,00 €          6.314,04 €   6.855,00 € -540,963

BIBLIOTECHE

SPESE DOVUTE AL 

COMUNE DI 

MODENA SPESE ATTIVITA' TOTALE 2021 PREVISIONE 2021 DIFFERENZA

Sassuolo 6.045,81 € 2.154,36 €             8.200,17 € 8.485,17 € -285

Fiorano 2.987,00 € 894,22 €                3.881,22 €            3.526,39 € 354,82032

Formigine 4.864,41 € 1.825,61 €             6.690,02 €            7.182,42 € -492,40452

Frassinoro 255,45 € 97,15 €                  352,60 €               386,62 € -34,019

Maranello 2.572,82 € 924,81 €                3.497,63 €            3.656,03 € -158,39584

Montefiorino 247,96 € 111,05 €                359,01 €               438,40 € -79,394

Palagano 247,87 € 109,80 €                357,67 €               433,63 € -75,956

Prignano 430,86 € 197,04 €                627,90 €               774,28 € -146,378

Confindustria Cer. 375,76 € 375,76 € 375,76

TOTALE 18.027,94 € 6.314,04 €             24.341,98 € 24.882,94 € -540,96704
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RENDICONTO /QUOTE PER COMUNE 
 

SASSUOLO QUOTA 

SPESE DOVUTE AL COMUNE DI MODENA  
PER CANONI (con quota Liceo) 6.045,81 € 

SPESE DIRETTE DEL SISTEMA 
(acquisti, promozione, contributo Librarsi) 2.154,36€ 

TOTALE 8.200,17 € 

Previsione 2020 €   8.383,39 

differenza -€183,22  
 
 

FIORANO QUOTA 

SPESE DOVUTE AL COMUNE DI MODENA  
PER CANONI (con quota Liceo) 2.987,00 € 

SPESE DIRETTE DEL SISTEMA 
(acquisti, promozione, contributo Librarsi) 894,22 € 

TOTALE 3.881,22 € 

Previsione 2020 €   3.958,48 

differenza -77,26 € 
 

 

FORMIGINE QUOTA 
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SPESE DOVUTE AL COMUNE DI MODENA  
PER CANONI (con quota Liceo) 4.864,41 

SPESE DIRETTE DEL SISTEMA 
(acquisti, promozione, contributo Librarsi) 1.825,61 € 

TOTALE 6.690,02€ 

Previsione 2020 6.843,09€  

differenza -153,07 

 
 
 

 

 

 

 

FRASSINORO QUOTA 

SPESE DOVUTE AL COMUNE DI MODENA  
PER CANONI (con quota Liceo) €         255,45 

SPESE DIRETTE DEL SISTEMA 
(acquisti, promozione, contributo Librarsi) 97,15 € 

TOTALE € 352,60 

Previsione 2020 € 361,96 

differenza -€ 9,36 

 
 
 
 
 
 
 

MARANELLO QUOTA 

SPESE DOVUTE AL COMUNE DI MODENA  
PER CANONI (con quota Liceo) €     2.572,82 

SPESE DIRETTE DEL SISTEMA 
(acquisti, promozione, contributo Librarsi) 924,81 € 

TOTALE 3.500,63 € 

Previsione 2020 €   3.583,02 
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differenza -82,57€ 

 
 
 

 
 

PALAGANO QUOTA 

SPESE DOVUTE AL COMUNE DI MODENA  
PER CANONI (con quota Liceo) 247,87 € 

SPESE DIRETTE DEL SISTEMA 
(acquisti, promozione, contributo Librarsi) 109,80 € 

TOTALE 357,67 € 

Previsione 2020 €      367,33 

differenza -9,66 € 
 

 

 

 

PRIGNANO QUOTA 

SPESE DOVUTE AL COMUNE DI MODENA  
PER CANONI (con quota Liceo) 430,86 € 

SPESE DIRETTE DEL SISTEMA 
(acquisti, promozione, contributo Librarsi) 197,04 € 
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MONTEFIORINO 

QUOTA 

SPESE DOVUTE AL 
COMUNE DI MODENA  

PER CANONI (con quota 
Liceo)          247,96 € 

SPESE DIRETTE DEL 
SISTEMA 

(acquisti, promozione, 
contributo Librarsi) 

111,05 € 
 

TOTALE 359,01 € 

Previsione 2020 €      368,74 

differenza -9,73 € 

 

TOTALE 627,90 € 

Previsione 2020 €      644,16 

differenza -16,26 € 


